sabedoria; logo, o pai não é pai senão pelo filho, e o filho é filho pelo pai⁴⁰⁰. Linguisticamente, o filho não tem apenas a essência com o pai (*habere cum patre*), mas tem a mesma essência do pai (*habere de patre*)⁴⁰¹. Pai e Filho são distintos na unidade, cada um é singular em si, mas não separados; ser diferente não implica em estar separado⁴⁰². Essa essência, que o verbo tem do pai, é perfeitamente de toda do pai (*totius paternae substantiae*), não é uma imitação imperfeita, mas a verdade integral da essência paterna, que não é outro senão o pai mesmo⁴⁰³, portanto:

Ora, se a própria substância do pai é inteligência, ciência, sabedoria e verdade, conseqüentemente como o filho é inteligência, ciência, sabedoria e verdade da substância paterna, assim é inteligência da inteligência, ciência da ciência, sabedoria da sabedoria, verdade da verdade⁴⁰⁴.

A alteridade manifesta uma identidade entre Pai e Filho pelas propriedades (consubstanciais), mas também uma diferença quanto à origem⁴⁰⁵. Anselmo questiona: o filho é inteligência da memória, ou memória do pai, ou memória da memória (*intelligentia memoriae sive memoria patris, aut memoria memoriae*)? A substância

⁴⁰⁰ Ibidem XLIV (60: 14-20) *Unde etiam, si alter alterius dicatur essentia, non erratur a veritate, sed summa unitas simplicitasque commendatur communis naturae. Non enim quemadmodum intelligitur sapientia hominis, per quam homo sapiens est, qui per se non potest esse sapiens, ita intelligi potest, si dicatur pater essentia filii et filius essentia patris, ut eo modo sit filius existens per patrem et pater per filium, quasi non possit alter existens esse nisi per alterum, sicut homo non potest esse sapiens nisi per sapientiam.*

⁴⁰¹ Ibidem XLV (62: 6-8) *Nam haec una si fiat prolatio, satis acuta brevitate commendat filium non solum eandem essentiam habere cum patre, sed hanc ipsam habere de patre.*

⁴⁰² ASIEDU, F. B. A. **Op. Cit. Pg. 360** “Anselm speaks of both the Father and the Son as wisdom, life, etc: distinct in their unity, singular in distinction, yet not separate (M44)”.

⁴⁰³ ANSELMO. **Monologion, XLVI (62: 17-20; 24-26)** *Liquet enim filium esse verum verbum, id est perfectam intelligentiam sive perfectam totius paternae substantiae cognitionem et scientiam et sapientiam, id est quae ipsam patris essentiam intelligit et cognoscit et scit et sapit. [...] sed etiam hoc sensu, ut in eo intelligatur non imperfecta quaedam imitatio sed integra veritas paternae substantiae, quia non est aliud quam quod est pater.*